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Öz 

Eğitim yöneticilerinin öğretimsel liderlik rolünde iletişim stratejilerinin (özellikle bültenler gibi yazılı kanalların) 

etkisini inceleyen çalışmaların sınırlı olduğu gözlenmektedir. Bu araştırmanın amacı, bir uluslararası bakalorya 

(IB) okulunda düzenli olarak yayınlanan (haftalık) bültenlerin öğretimsel liderlik açısından incelenmesidir. Nitel 

özellikteki bu araştırma, durum çalışması (case study) deseni ile tasarlanmıştır. Araştırmanın çalışma grubu, 

Ankara'da bulunan ve 2011 yılında akredite olmuş bir IB Okulunda görev yapan 4 yönetici ve 8 öğretmen olmak 

üzere toplam 12 katılımcıdan oluşmaktadır. Araştırma verileri, 2020-2021 ve 2021-2022 eğitim-öğretim 

yıllarında yayınlanan haftalık bültenlerin doküman analizi ve katılımcılarla yapılan bireysel görüşmeler yoluyla 

toplanmıştır. Doküman analizi ve bireysel görüşmelerle toplanan veriler, sırasıyla içerik ve betimsel analiz 

teknikleriyle çözümlenmiştir. Araştırma bulguları, bültenlerde öğretimsel liderliğin üç boyutu arasında dengeli 

bir dağılım olmadığını ortaya koymuştur. Okul misyonunu tanımlama ve olumlu okul iklimi oluşturma boyutları 

bültenlerde baskın şekilde temsil edilirken, öğretim programını yönetme boyutunun bültenlere yeterince 

yansıtılmadığı görülmüştür. Bulgular, bültenlerde öğrenci başarılarının takdir edilmesi gibi olumlu uygulamalar 

bulunsa da, öğretmenlerin mesleki gelişiminin yeterince vurgulanmadığını göstermiştir. Ayrıca, IB programı 

kapsamındaki pedagojik iş birliğinin de bültenlere yansımadığı anlaşılmaktadır. Bültenlerde sergilenen 

öğretimsel liderlik anlayışı, misyon ve okul iklimi oluşturmada güçlü; ancak pedagojik süreçlerin izlenmesi ve 

değerlendirilmesinde sınırlı kalmaktadır. Bu nedenle, bültenlerin daha etkileşimli hale getirilmesi ve öğretim 

programı yönetimine daha fazla yer verilmesi önerilmektedir. Çalışma, IB okullarında yazılı iletişim 

stratejilerinin yeniden yapılandırılması gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Öğretimsel liderlik, uluslararası bakalorya (IB), bülten analizi, okul iletişim stratejileri. 

 

Tracing Instructional Leadership in Private School Weekly Bulletins1  

 

Abstract 

It has been observed that studies examining the impact of communication strategies—particularly written 

channels such as newsletters—on the instructional leadership role of educational administrators are limited. The 

aim of this research is to analyze weekly newsletters regularly published at an International Baccalaureate (IB) 

school from an instructional leadership perspective. This qualitative research was conducted using a case study 

design. The study group consists of a total of 12 participants—4 administrators and 8 teachers—working at an IB 

school in Ankara that was accredited in 2011. The research data were collected through document analysis of 

weekly newsletters published during the 2020–2021 and 2021–2022 academic years, as well as through 
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individual interviews with participants. The data obtained from document analysis and interviews were analyzed 

using content analysis and descriptive analysis techniques, respectively. The findings revealed an imbalanced 

representation of the three dimensions of instructional leadership within the newsletters. While the dimensions of 

defining the school mission and creating a positive school climate were prominently represented, the dimension 

of managing the instructional program was insufficiently reflected. Although the newsletters included positive 

practices such as acknowledging student achievements, they did not sufficiently emphasize teachers’ 

professional development. Moreover, pedagogical collaboration within the IB program framework was not 

evident in the newsletters. The instructional leadership approach conveyed in the newsletters was found to be 

strong in mission definition and school climate building, yet limited in monitoring and evaluating pedagogical 

processes. For this reason, it is recommended that the newsletters be made more interactive and include greater 

focus on instructional program management. The study underscores the need to restructure written 

communication strategies in IB schools. 

Keywords: Instructional leadership, international baccalaureate (IB), bulletin analysis, school communication 

strategies. 

 

Giriş 

Liderlik, uzun zamandır bilim insanlarının dikkatini çeken toplumsal bir kavram olmuştur. İşletme 

yönetiminden devşirilen eğitim yönetimi kavramına benzer şekilde liderlik kavramının devşirilmesi 

sonucu eğitimsel liderlik, öğretimsel liderlik, öğretim liderliği gibi kavramlar ortaya atılmıştır. Eğitim 

liderliğinin okul gelişimi ve öğrenci başarısı üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkilerini inceleyen 

araştırmalar, yaklaşık yarım asrı aşkın bir süredir alana hakim olmuştur. Bu süreçte, liderliğin öğrenci 

başarısı ile ilişkili olarak neyi, nasıl ve ne ölçüde etkilediğini anlamaya yönelik pek çok kuramsal 

model oluşturulmuş ve deneysel araştırma gerçekleştirilmiştir (Hallinger, 2003; Leithwood vd., 2008). 

Bu araştırmaların odağı, ilgili dönemin ruhuna göre değişmektedir. Liderlik çalışmaları önceleri 

öğrenci, öğretmen ve yönetici davranışlarına odaklanırken günümüzde konunun çevre, örgüt iklimi 

açısından ele alındığı görülmektedir (Barth, 1990; Hoy ve Miskel, 2008).  

Okul liderliğini ve öğretim kalitesini ele alan literatür hızla gelişmesine rağmen (Bush, 2011; 

Hallinger, 2003; Hallinger ve Heck, 2011; Leithwood vd., 2008; Robinson vd., 2008), öğretimsel 

liderliğin tanımı ve pratikteki yansımalarına dair ortak bir anlayış henüz oluşmamıştır. Bu belirsizlik, 

alanda kullanılan terminolojiye de yansımaktadır. Öyle ki aynı kavram bazı araştırmacılar (Hallinger, 

2010; Southworth, 2002) tarafından öğretimsel liderlik olarak adlandırılırken, bazıları (Bush, 2011; 

Çelik, 2015; Spillane, 2004) eğitimsel liderlik terimini tercih etmektedir. Bu durum, kavramsal tek 

örnekliğe duyulan ihtiyacı açıkça ortaya koymaktadır. 

Murphy (1988), liderliğin bağlamsal yönlerinin belirtilmemesi ve genel olarak liderliğin yanlış 

anlaşılması nedeniyle öğretimsel liderlik için kavramsallaştırma problemlerinin yaşandığını 

belirtmiştir. Southworth (2010) öğretimsel liderliğin dar (narrow) yerine geniş (broad) olarak 

kavramsallaştırıldığında daha etkili ele alınabileceğini öne sürmüştür. Bu geniş kavramsallaştırma, 

hem doğrudan hem de dolaylı etkileri sürece dâhil ederek diğer liderlere de okul müdürü kadar rol 

oynama alanı sağlamaktadır.  

Kökenleri 1970'lerdeki etkili okul araştırmalarına dayanan öğretimsel liderlik kavramı, sosyo-

ekonomik olarak dezavantajlı topluluklarda bulunan başarılı okulları karakterize eden özellikleri 

keşfetmek amacıyla yürütülen etkili okul araştırmaları yoluyla literatüre girmiştir (Bellibaş vd., 2021). 

Yapılan araştırmalar, güçlü bir öğretimsel liderliğin, etkili okul olma üzerinde rol oynayan en temel 

faktörlerden birisi olduğunu ortaya koymuştur. Etkili okula ilişkin klasik başlangıç araştırmalarına 
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göre yöneticiler, sahada olmalı ve okulun öğretimsel süreç ve sorunlarıyla yakından ilgilenmeli (Balcı, 

2014), okulun odağının ya da ilgisinin, öğretim olduğunu vurgulamalıdır (Brieve, 1972). Etkili okula 

ilişkin görece yeni araştırmalar ise, klasik etkili okul boyutlarının bir kısmını doğrulamazken 

öğretimsel liderliğe ilişkin çıktıları büyük ölçüde destekler niteliktedir. Etkili okula ilişkin geniş kabul 

gören araştırmalarda lider vizyonunun sınıf uygulamalarına aktarılması, okulda etkili iletişim ve 

ilişkilerin geliştirilmesi, rahat, düzenli ve sağlam bir atmosferin oluşturulması, kişisel ve sosyal 

gelişimin güçlendirilmesi (Reynolds, 1994), etkili öğretim düzenlemeleri ve uygulamalarının 

vurgulanması, yöneticilerin görünürlüğü, öğretmenlerin ve ebeveynlerin katılımı, zihinsel olarak 

zorlayıcı öğretim, öğretim yöntemlerine ağırlık verilmesi (Balcı, 2014) söz konusudur. Yüksek başarı 

gösteren okullardaki yöneticiler, öğretme ve öğrenmenin iyileştirilmesine öncelik vererek ve buna 

odaklanarak öğretimsel liderlik davranışları sergilemektedir (Austin, 1979; Edmonds, 1979). Bu 

araştırmalarla okulu amaçlarına ulaştırmada öğretimsel liderliğin önemi güçlü şekilde ortaya 

konulmuştur.  

Blase ve Blase’nin (1998) çalışmasından öğretimsel liderlikle ilgili üç temel nokta ortaya çıkmıştır: 

Birincisi, öğretimsel liderliğin karmaşık ve dikkat gerektiren (demanding) bir kapsamı vardır. Okul 

müdürlerinde bulunacağını düşünmediğimiz derecede mesleki bilgi, beceri ve anlayış gerektirir. 

İkincisi; öğretimsel liderlik, öğretmenlerin kendilerini harekete geçirecek ve geliştirecek şeyleri talep 

etmelerinden oluşmaktadır. Üçüncüsü ise öğretimsel liderlik, şansa bırakılmak yerine örgütsel yapının 

ve süreçlerin kasıtlı bir parçası olarak tasarlanmalıdır. Okulların öğrenen topluluklar haline gelmesi 

adına bu elzemdir. 

Öğretimsel liderlik, okul yöneticiliği rolünün ayrılmaz bir parçasını oluşturur. Hallinger’a (2003) 

göre bir öğretim lideri, okul için akademik hedefler belirleyen ve bunları çalışanlara ileten, öğretimi 

destekleyen ve öğrenci gelişimini izleyen, öğretme ve öğrenme için teşvik eden, öğretmenlerin 

mesleki gelişimi için fırsatlar yaratan ve öğrencilerin öğrenme zamanını koruyan kişidir. Araştırmalar 

(Balcı, 1993; Cuban, 1984) etkili öğretimsel liderlerin, çalışma zamanlarını başlıca üç temel eylem 

üzerine kurguladıklarını göstermektedir: (1) Personelin öğretimle ilgili ihtiyaçlarına duyarlı olmak, (2) 

gerekli bilgi ve rehberliği sağlamak ve (3) sürekli destek mekanizmaları oluşturmak. Özdemir (2004)’e 

göre öğretimsel liderlik; vizyon belirleme, vizyonu eyleme geçirme, destekleyici ortam sağlama, okul 

süreçlerini izleme ve bilgiyi harekete geçirme olmak üzere beş boyutta şekillenmektedir. Ayrıca bu 

liderliğin kalbi, dış paydaşlara karşı hesap verebilir olmak için okul için hesap verebilirlik kültürü 

oluşturma yeteneğine sahip olmaktır (Halverson vd., 2007).  

Öğretimsel liderliğin boyutlarına yönelik literatürde geniş kabul görmüş farklı sınıflandırmalar 

(Çelik, 2015; Hallinger ve Murphy, 1985; Şişman, 2014;  Wildy ve Dimmock, 1993) mevcuttur. Bu 

araştırmada okul müdürünün öğretimsel liderlik uygulamalarını hem yazılı bültenler hem de öğretmen 

görüşmeleri üzerinden bütüncül biçimde izleyebilmek amacıyla, yapısal olarak kapsamlı ve 

uluslararası literatürde yaygın kabul görmüş olan Hallinger ve Murphy (1985)’in öğretimsel liderlik 

çerçevesi tercih edilmiştir. Bu çerçeve, farklı veri kaynaklarından elde edilen bulguların sistematik 

biçimde karşılaştırılmasına ve liderlik uygulamalarının üç temel boyut üzerinden tutarlı şekilde analiz 

edilmesine olanak sağlamıştır. Buna göre öğretimsel liderlik üç temel boyuttan oluşmaktadır: 

• Okul misyonunu tanımlama; açık okul hedeflerinin belirlenmesi ve bu hedeflerin tüm paydaşlara 

etkili bir şekilde iletilmesini kapsar. 

• Öğretim programını yönetme; öğretimin denetlenmesi ve değerlendirilmesi, müfredatın 

koordine edilmesi ve öğrenci gelişiminin sistematik olarak izlenmesi süreçlerini içerir. 

• Olumlu okul iklimi oluşturma ise öğretim zamanının verimli kullanılmasının sağlanması, 

mesleki gelişim faaliyetlerinin teşvik edilmesi, yöneticinin yüksek görünürlük sağlaması, 

öğretmenlerin motive edilmesi, yüksek akademik beklenti ve standartların geliştirilmesi ve 

nihayetinde öğrenmeye teşvik edici bir ortamın yaratılmasından oluşur. 

Okulun misyonunu tanımlayan ilk boyut, müdürün okulun temel amaçlarını belirlemedeki rolü ile 

ilgilidir. İkinci boyut olan öğretim programını yönetme, öğretim ve müfredatın koordinasyonu ve 

kontrolüne odaklanır. Okulda olumlu bir öğrenme iklimini teşvik eden üçüncü boyut ise etkili 
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okulların bir “akademik baskı” kültürünü ve sürekli iyileştirmeyi garanti ettiği fikrine uygundur 

(Hallinger, 2011; Hallinger ve Murphy, 1985). 

Eğitim uygulamalarının zamanın, mekânın ve uygulayıcıların olası olumsuz etkilerinden minimum 

düzeyde etkilenmesi için standardize hale getirilmesi gerekmektedir.  Bu standartasyonun hem olumlu 

hem de olumsuz yönleri vardır. Bu durumun olumsuz tarafını minimize ederek olumlu hale 

getirilmesi, eğitim öğretiminin etkinliğini garanti altına almak ile sağlanabilir. Eğitim öğretimin 

kalitesini garanti altına almanın farklı yöntem ve stratejileri mevcuttur. Etkili liderlik uygulamaları 

(Hallinger, 2005), gelişim odaklı denetim (Sullivan ve Glanz, 2009 ) ve akreditasyon (Steiner-Khamsi 

ve Dugonjić-Rodwin, 2018) bu yöntem ve stratejilerden bazılarıdır. Küreselleşmenin bir sonucu olarak 

farklı millet, kültür, dil ve dinlerin bir arada var olması insanlığın temel ihtiyaçlarından biri olan 

eğitim alanında da köklü değişimleri beraberinde getirmiştir. Bu dönüşüm, eğitim yaklaşımlarının 

yeniden yapılandırılması ihtiyacını doğurmuş, bu arayışın sonuçlarından birisi olarak da eğitimde 

uluslararası standartlaşmaya gereksinim duyulmuştur (Coşkun, 2016). Ne var ki, gerek gündelik 

yaşamda gerekse akademik çevrelerde sıklıkla kullanılan uluslararası eğitim kavramının tanımı 

üzerinde halen bir uzlaşı bulunmamaktadır (Hayden ve Thompson, 1995; Cambridge ve Thompson, 

2004).  

Günümüzde öğrencileri salt bilgi aktarımının ötesine geçerek beceri, değer, tutum ve kavramlarla 

donatmayı hedefleyen eğitim kurumları, öğretim süreçlerini geliştirmek ve uluslararası standartlara 

uyumlarını sağlamak adına çeşitli pedagojik çerçeveler, anlayışlar ve uygulamalar benimsemektedir 

(Toker, 2020). Bu araçlar arasında Türkiye’de yaygın olarak benimsenenlerden birisi Uluslararası 

Bakalorya Programı’dır (International Baccalaureate [IB]).  Uluslararası Bakalorya (IB) Programı, 

öğrenci merkezli bir pedagojik anlayışla ve evrensel bağlamlar içinde şekillenen, kavram odaklı bir 

eğitim modelidir. Program, öğretim ve öğrenme süreçlerini disiplinlerarası bir yaklaşımla ele alarak 

öğrencilerin bütüncül gelişimini hedefler.  

Sözü edilen program, öğrencileri sadece akademik anlamda değil, aynı zamanda eleştirel düşünen, 

kültürlerarası anlayışa sahip ve yaşam boyu öğrenmeye açık bireyler olarak yetiştirmeyi amaçlayan 

tutarlı bir eğitim felsefesi üzerine inşa edilmiştir. PYP uygulayan okullarda, sınıf ve branş 

öğretmenleri dahil olmak üzere tüm eğitim personelinin, programın temel gereklilikleri olan planlama, 

öğretim ve değerlendirme süreçlerine hakim olmaları büyük önem taşımaktadır (IBO, 2009). IB 

felsefesine göre, PYP okullarındaki tüm çalışanlar ve veliler birer öğrenen olarak kabul edilir. Bu 

bağlamda, bir PYP okulu olma yolculuğu sürekli bir gelişim süreci olarak değerlendirilmekte ve okul 

topluluğunun tüm üyelerinin yaşam boyu öğrenme yaklaşımını benimsemeleri teşvik edilmektedir 

(IBO, 2009). Ayrıca, uluslararası bilinç kavramının IB öğrenen profilinin ayrılmaz bir bileşeni olması 

nedeniyle, bu özelliğin okulun yerel bağlamıyla ilişkisinin okul topluluğu içinde tartışılması 

önerilmektedir.  

Öğretimsel liderlik kavramı, geleneksel idari görevlerin ötesine geçerek eğitim-öğretim süreçlerinin 

tamamına odaklanmayı gerektirmektedir (Hallinger, 2005). PYP bağlamında ise, liderlik 

yapılanmasının okulun kültürel bağlamına ve özgün ihtiyaçlarına göre şekillendiği görülmektedir 

(IBO, 2009). PYP uygulayan okullarda yöneticiler (okul müdürü, müdür yardımcısı veya program 

koordinatörü) öğretimsel liderlik rolünü üstlenmekte ve programın etkili bir şekilde uygulanmasından 

sorumlu olmaktadırlar (IBO, 2005; IBO, 2009).  

Öğretimsel liderlik araştırmalarındaki en genel sonuç, öğretimsel liderliğin öğrenci başarısını 

dolaylı olarak ama önemli bir düzeyde etkilediği (Leithwood vd., 2004; Robinson vd., 2008; Supovitz 

vd., 2010; Valentine ve Prater, 2011) yönündedir. Bellibaş ve diğerlerinin (2020) araştırma sonuçları 

da müdürlerin öğretimsel liderlik uygulamalarının dolaylı olarak sınıftaki öğretimi çeşitli yönlerden 

(etkili grup oluşturma, soru sorma, ev ödevi, etkili öğretim stratejileri vb.) etkilediğini göstermektedir. 

Ayrıca okul müdürlerinin öğretimsel liderlik göstermelerinin, öğretimin kalitesi üzerinde doğrudan 

etkisi olduğunu gösteren araştırma sonuçları da bulunmaktadır (Bellibaş vd., 2021). Öğretimsel 

liderliğe yönelik çalışmalarda çoğunlukla öğretimsel liderlik becerileri ve davranışları ile öğretimsel 

liderliğe ilişkin algıların; okul müdürlerinin (Koşar ve Buran, 2019; Dönmez, 2002) 
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müfettişlerin/denetmenlerin (Dönmez; 2002) ve öğretmenlerin (Dönmez, 2002; Helvacı ve Aydoğan, 

2011; Özmen ve Batmaz, 2006; Yiğit ve Kaya, 2020) görüşlerine göre incelendiği görülmüştür. 

Mevcut araştırma, bir IB okulunun haftalık bültenlerine yansıyan öğretimsel liderliğe ilişkin çeşitli 

göstergelerin (öğretimsel liderliğin boyutları) incelenmesi yönüyle özgün değer taşımaktadır. Ayrıca 

okul yöneticilerinin öğretimsel liderlik davranışlarının tespit edilmesi adına, okul bültenlerinin 

hazırlanmasında aktif olarak görev alan okul paydaşlarından elde edilen görüşlerin incelenmesi, 

çalışmanın ayırt edici ve önemli bir yönüdür.  

Öğretimsel liderliğin yazılı iletişim kanalları aracılığıyla incelenmesi, okul yöneticilerinin kurumsal 

kültürü nasıl şekillendirdiğini, sürdürdüğünü ve paydaşlara aktardığını görünür kılması açısından 

önemlidir. Yazılı bültenler, sözlü iletişime kıyasla daha kalıcı ve sistematik bir kayıt sunduğundan, 

liderlik uygulamalarının tutarlılığını ve zaman içindeki değişimini takip etmeye olanak tanır. Ayrıca 

bu kanallar, okul vizyonunun açık ve düzenli biçimde iletilmesini sağlayarak tüm paydaşların ortak 

hedefler etrafında birleşmesine katkıda bulunur. Bu nedenle, yazılı iletişim materyalleri, yöneticilerin 

öğretimsel önceliklerini nasıl ifade ettiklerini ve bu önceliklerin okulun pedagojik yönelimlerine nasıl 

yansıdığını incelemek için güçlü ve güvenilir bir veri kaynağı niteliği taşımaktadır. 

Bu çalışmada, PYP’de düzenli olarak yayınlanan (haftalık) bültenlerin öğretimsel liderlik açısından 

incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, çalışmanın birinci aşamasında bültenlerin 

içeriğine ilişkin doküman analizi bulgularını elde etmek için birinci soruya, ikinci aşamada ise bu 

bulguları teyit etmek ve derinleştirmek amacıyla paydaş görüşlerini incelemek üzere ikinci soruya 

cevap aranmıştır:  

1. Özel okul bülten içeriğinin öğretimsel liderliğin boyutlarını (okul misyonunu tanımlama, 

öğretim programını yönetme ve olumlu okul iklimi oluşturma) yansıtma durumu nasıldır? 

2. Özel okul bülten içeriğine yönelik yöneticilerin ve öğretmenlerin görüşleri nasıldır?  

 

Yöntem 

Araştırmanın modeli, evren-örneklem/çalışma grubu, veri toplama araçları, veri toplama araçlarının 

geçerliği ve güvenirliği, veri toplama teknikleri, verilerin analizi, sınırlılıkları alt başlıklar halinde 

detaylandırılmıştır. 

 

Araştırmanın Modeli 

PYP bültenlerinin öğretimsel liderlik açısından incelenmesini temel amaç edinen bu çalışma nitel 

özelliktedir ve durum çalışması (case study) deseni ile tasarlanmıştır. Durum çalışması, gerçek yaşam 

bağlamında çağdaş bir olguya dair sınırları belirli bir sistemi derinlemesine incelemeyi amaçlar 

(Creswell ve Poth, 2018). Bu desen özellikle araştırma sorularının "nasıl" veya "neden" şeklinde 

olduğu, araştırmacının olaylara müdahalesinin olmadığı ve bağlamın kritik önem taşıdığı durumlar 

için uygundur (Yin, 2018). Çalışmanın odağı olan ve PYP uygulayan bir okuldaki bültenler gibi belirli 

ve sınırlı bir durumdur. Durum çalışmaları, böyle tek bir durumun karmaşıklığını ve bütünlüğünü 

anlamak için uygun olmasının yanı sıra (Stake, 1995) çoklu veri kaynaklarının bir arada kullanılmasını 

teşvik etmesi (Patton, 2015; Yin, 2018) yönüyle tercih edilmiştir.  

 

Çalışma Grubu 

Çalışma, Ankara'da bir vakıf bünyesinde hizmet veren özel bir okulda gerçekleştirilmiştir. 

Anaokulundan lise kademesine kadar dört farklı eğitim düzeyini bünyesinde barındıran bu köklü 

eğitim kurumu, aynı vakfa bağlı bir üniversiteyi de içeren geniş bir kampüs alanında faaliyet 

göstermekte olup tüm uygulamalarında Milli Eğitim Bakanlığı mevzuatına tabidir. Araştırmanın 

çalışma grubunu, bu okulda görev yapan 4'ü yönetici, 8'i öğretmen olmak üzere toplam 12 katılımcı 

oluşturmaktadır. Çalışmanın yapıldığı süreçte okul, ikinci defa akredite edilme değerlendirmesine 
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hazırlanmaktadır. Çalışma grubunun belirlenmesinde maksimum çeşitlilik örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Katılımcı özellikleri açısından en fazla çeşitliliği elde etmek için ölçütlerin belirlendiği 

bu örnekleme yönteminde (McNabb, 2015), kendi içinde benzeşik, değişken ve farklı özellikleri 

taşıyan katılımcılar (Grix, 2010) belirlenir. Çalışmaya ait maksimum çeşitlilik örnekleme matrisi 

Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 1 

Çalışmaya Ait Maksimum Çeşitlilik Örnekleme Matrisi 

 

Kademe Okul Öncesi İlkokul Toplam 

Görev 

PYP Koodinatörü 1 (iki kademe için aynı kişi) 1 

Müdür  1 (iki kademe için aynı kişi) 1 

Müdür Yrd. 1 1 2 

Öğretmen 4 4 8 

Toplam    12 

Matrisin oluşturulmasında görev ve okul düzeyi değişkenleri ölçüt alınmıştır. PYP koordinatörü ve 

okul müdürü, hem okul öncesi hem de ilkokul kademeleri için aynı kişi olduğundan her iki birimde 

birer katılımcı yer almıştır. Müdür yardımcısı ve öğretmenler ise birimlere eşit ölçüde dağılmıştır. 

Araştırmada yer alan katılımcıların kişisel özellikleri ise Tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2 

Katılımcıların Kişisel Özellikleri 

 

Katılımcı özelliklerinin, örnekleme matrisi ile tutarlı şekilde olduğu görülmektedir (Tablo 2). 

Katılımcıların, en az dört yıllık bir bülten hazırlama deneyimine sahip olmakla birlikte hiçbirisinin 

bülten hazırlamak için bir eğitim almamış olması dikkat çekicidir. Yine katılımcıların çoğunlukla (9 

katılımcı), görev yaptığı okula çocuğunu gönderdiği görülmektedir.   

 

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın veri toplama süreci, aynı anda işe koşulan iki aşamadan oluşmaktadır. Birinci 

aşamadaki veriler, dokümanlar yoluyla toplanmıştır. Bu kapsamda, sözü edilen IB okulunda 2020-

2021 ve 2021-2022 eğitim-öğretim yıllarında düzenli olarak (haftalık) yayınlanan bültenler, resmi 

izinler alınarak dijital ortamda elde edilmiştir. Bowen (2009)’a göre ek araştırma verisi sunan 

dokümanlar, araştırmadaki katılımcıların faaliyet gösterdiği bağlam hakkında veri sağlarken geçmişe 

ve bugüne ait bilgiler sunmaktadır.  

Veri toplama sürecinin diğer aşaması ise bültenlerin hazırlanmasında görev alan 4 yönetici ve 8 

öğretmen olmak üzere toplam 12 kişi ile yapılan bireysel görüşmelerden oluşmaktadır. Bu doğrultuda 

Katılımcı 

Kodu 

Okul 

Kademesi 
Görev 

Bülten Hazırlama 

Deneyimi (yıl) 

Bülten Eğitimi 

Alma Durumu 

Çalıştığı Okulda 

Veli Olma 

k1 Her ikisi Koordinatör 10+ Hayır Evet 

k2 Her ikisi Müdür 8 Hayır Evet 

k3 Okul Öncesi Müdür Yrd. 10+ Hayır Hayır 

k4 İlkokul Müdür Yrd. 7 Hayır Evet 

k5 Okul Öncesi Öğretmen 11 Hayır Evet 

k6 Okul Öncesi Öğretmen 11 Hayır Evet 

k7 Okul Öncesi Öğretmen 6 Hayır Evet 

k8 Okul Öncesi Öğretmen 16 Hayır Evet 

k9 İlkokul Öğretmen 4 Hayır Evet 

k10 İlkokul Öğretmen 7 Hayır Hayır 

k11 İlkokul Öğretmen 9 Hayır Evet 

k12 İlkokul Öğretmen 8 Hayır Hayır 
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hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu, pandemi tedbirleri nedeniyle elektronik ortamda 

(Google form) hazırlanarak katılımcılara ulaştırılmış; sondaj sorular eklenmiş ve katılımcılarla sürekli 

iletişime geçilmiştir. Nitekim yarı yapılandırılmış görüşmelerin büyük bir kısmı, keşfedilmesi gereken 

konuların açığa çıkarılması için sorularla veya bir konuyla yönlendirilir. Böylelikle araştırmada, nitel 

araştırmalarda veri elde etme araçları olan gözlem, görüşme ve dokümandan (Merriam, 2013) ikisi 

kullanılmıştır. 

 

Verilerin Analizi 

Araştırmada elde edilen bültenlerin analizinde doküman analizi kullanılmıştır. Doküman analizi; 

bir konuya ilişkin anlam çıkarmak, bir anlayış oluşturmak ve ampirik bilgi geliştirmek için (Corbin ve 

Strauss, 2008), yazılı belgelerin içeriğini titizlikle ve sistematik olarak inceleme tekniğidir (Wach, 

2013). Dokümanların yayın sürecine hazırlanmasına kadarki analiz yolculuğunda, Kıral’ın (2020) 

oluşturduğu şema takip edilmiştir: Birinci aşamada; araştırma konusuna uygun doküman seçilmiş 

(PYP bültenleri), dokümana ulaşılmış (resmi izinlerle elektronik ortamda) ve doküman 

sınırlandırılmıştır (2020-2021 ve 2021-2022 eğitim-öğretim yılı). İkinci aşamada bültenlerin daha iyi 

anlaşılması adına detaylı ve derinlemesine okunmuştur. Üçüncü aşamada QDA Miner Lite programı 

aracılığıyla içerik analizi yapılmış; çıkarılan kodlar, tema ve alt temalara uygun şekilde 

yerleştirilmiştir. Dördüncü aşamada, veriler yine QDA Miner Lite programı yardımıyla 

sayısallaştırılmış, yüzdelerle ifade edilmiş ve görselleştirilmiştir. Son olarak araştırma, yayın süreci 

için raporlaştırılmıştır.  

Araştırmada yapılan bireysel görüşmelerden elde edilen veriler, içerik analiziyle elde edilen 

bulguları teyit etmek ve derinleştirmek amacıyla tematik analize tabi tutulmuştur. Tematik analizde, 

elde edilen verilerin daha önceden belirlenmiş temalara göre özetlenmesini ve yorumlanmasını içeren 

bir nitel veri analizi türüdür (Yıldırım ve Şimşek, 2011). Bu çalışmada, öğretimsel liderliğin 

boyutlarını oluşturan soruların yanı sıra bülten hazırlığı sırasında dikkate alınan hususlar ve bültenlerin 

hedef kitle üzerindeki etkileri, tematik analizin çerçevesini oluşturmuştur.   

 

Geçerlik ve Güvenirlik 

Çalışmada geçerlik ve güvenirliğin sağlanması adına birtakım önlemler alınmıştır. Öncelikle 

araştırmanın inandırıcılığını sağlamak adına (Guba ve Lincoln, 1990) çalışma ortamında öğretmenlik 

yapan araştırmacı, ortamın bir parçası olarak araştırmada bulunmuştur. İç güvenirliğin sağlanması için 

veri analizi sürecine eğitim yönetimi alanında bir dış uzman dâhil edilerek kabul edilme oranı teyit 

edilmiştir. Ayrıca betimsel analizde elde edilen her bir temanın ardından katılımcı görüşlerinden 

bazıları, doğrudan alıntılanmıştır. Dış güvenirliğin sağlanması adına katılımcıların kişisel özellikleri 

detaylı biçimde paylaşılmış, veri toplama ve analiz süreci tüm aşamalarıyla ve detaylı şekilde 

paylaşılmıştır (LeCompte ve Goetz, 1982; Shenton, 2004). 

Bu araştırmada iç geçerliğin sağlandığına işaret eden durumlar; araştırma sonuçlarının anlamlı bir 

bütün ortaya koyması, doküman analizi ve betimsel analiz sonucunda elde edilen bulguların kuramsal 

çerçeve ile uyumlu olmasıdır. Dış geçerliği artırmaya yönelik olarak ise; çalışma grubu farklı 

özelliklere sahip katılımcılardan oluşturulmuş (maksimum çeşitlilik) ve sonuçların okuyucu 

deneyimleriyle ilişkilendirilebilir nitelikte olduğu saptanmıştır (Miles ve Huberman, 1994, 279). 

 

Bulgular  

Bu bölümde, bültenlere ilişkin doküman analizinin yanı sıra hazırlanan bültenlere ilişkin okul 

yöneticilerinin ve öğretmenlerin görüşlerinin betimsel analizinden elde edilen bulgular, ilgili başlıklar 

altında paylaşılmıştır. 
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Bültenlerin Doküman Analizine İlişkin Bulgular 

Çalışmaya konu edilen IB Okulu’nda yayınlanan haftalık bültenlerin, öğretimsel liderliğin 

boyutları esas alınarak yapılan doküman analizinden elde edilen bulgular Tablo 3’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 3 

Bültenlerin İçerik Analizi 

 

 

Tablo 3 incelendiğinde, yayınlanan bültenlerde öğretimsel liderliğe ilişkin sırasıyla en fazla, okul 

misyonunu tanımlayan (f=154; %38,8) ve olumlu okul iklimini tanımlayan (f=131; %32,9) 

paylaşımların yer aldığı görülmektedir. Bu iki boyut, toplam paylaşımların %71,7'sini oluşturarak, 

bültenlerdeki öğretimsel liderlik vurgusunun büyük ölçüde bu alanlarla sınırlı kaldığını ortaya 

koymuştur. Eğitim programını yönetme boyutundaki paylaşımların oranı ise (f=70; %17,7) görece 

daha düşük çıkmıştır. En dikkat çekici bulgu ise, öğretimsel liderliğin temel bir bileşeni olan öğretimi 

denetleme ve değerlendirme boyutuna ilişkin paylaşımların bültenlerde neredeyse hiç yer almamış 

olmasıdır. 

Bültenlerin Okulun Mevcut Hedeflerini Yansıtma Durumu 

Bu kategori altında katılımcılara bültenlerin, okulun mevcut hedeflerini (okulun açık hedefleri, IB 

gereklilikleri, eko-okul vb.) yansıtma durumuna ilişkin görüşleri sorulmuştur. Katılımcılar büyük 

ölçüde, bültenlerin okulun mevcut hedeflerini yansıttığını belirtmişlerdir. Konuya ilişkin katılımcı 

görüşlerinden elde edilen temel biçimlendirilmiş alıntı örnekleri ve temalar şu şekildedir (Tablo 4). 

 

Tablo 4 

Bültenlerin Okulun Mevcut Hedeflerini Yansıtma Durumu 

 

Tema Alt Tema f % Toplam f (%) 

Okul Misyonunu 

Tanımlama 

Okul Hedeflerini oluşturma ve paylaşma 

Uluslararasılaştırma (IB ve Eko-Okul Paylaşımları) 

19 4,8 
154 (%38,8) 

135 34,0 

Eğitim 

Programını 

Yönetme 

Öğrenci gelişimini takip etme 

Eğitim programını koordine etme 

Öğretimi denetleme ve değerlendirme 

32 8,1 

70 (%17,7) 37 9,3 

1 0,3 

Olumlu Okul 

İklimi 

Öğretim süresini koruma 

Mesleki gelişim etkinlikleri 

Beklenti ve standartlar geliştirme 

Öğrenmeye teşvik etme  

Görünür olma 

37 9,3 

131 (%32,9) 

13 3,3 

65 16,4 

11 2,6 

5 1,3 

Diğer 
Kutlama ve anmalar 

Okul aile birliği  

25 6,3 
42 (%10,6) 

17 4,3 

Toplam  397 100 397 (%100) 

Temel Biçimlendirilmiş Alıntı Örnekleri Tema (f) 

• IB ziyaretlerinde dahi okul felsefesinin ve misyonunun yansıması olarak sunulması (k1) 

• Bültenlerin, IB gereklilikleri ve okulun amaçları kapsamında yerine getirilmesi 

(k5,k6,k10) 

• Akreditasyon sürecinde IB beklentilerini/ okul amaçlarını karşılanma durumunun ölçüt 

alınması (k12) 

• IB programındaki yatay ve dikey uyumu somutlaştırması (k8) 

• IB okulunda felsefe-amaç gibi kavramların temel önemde olması (k12) 

IB gereklilikleri 

(7) 
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Tablo 4’te görüldüğü gibi hazırlanan bültenler, IB okulu olmanın bunu gerektirmesi (f=7) ve genel 

olarak okulda hedeflerin görünür ve şeffaf olması gerektiğinden (f=6) okulun mevcut durumunu 

yansıtmaktadır. Bununla birlikte az sayıdaki görüşe göre bültenler, eko-okul ünite hedeflerinin 

yansımalarını (ders içerikleri, öğrenci ürünleri, öğrenci fotoğrafları, hedef, amaç, kazandırılanlar, 

merak edilenler vb.) yeteri kadar içermemesi (k7) ve (bağlı olunan) MEB'in kimi hedefleriyle 

örtüşmemesi (k12) gibi nedenlerle hedefleri tam olarak yansıtmamaktadır Konuya ilişkin katılımcı 

görüşlerinden bazıları şu şekildedir:  

 “Mevcut öğretim faaliyetleri düzeyler arası gelişim ve ilerleme bir arada sunulmaktadır. Öğretimi 

denetleyecek ya da değerlendirmek isteyen bir kişi haftalık programlar ile bir bütünü görebilme fırsatı 

bulabilir.  Öğrenci gelişimini izleme bireysel olarak mümkün olmayacaktır. Bülten daha çok gruba ait 

öğrenme sürecini sunuyor.” (k7) 

 

Bültenlerin Okulun Mevcut Öğretim Faaliyetlerini Yansıtma Durumu 

Bu kategori altında katılımcılara bültenlerin okuldaki mevcut öğretim faaliyetlerini (müfredatı 

koordine etme, öğretimi denetleme ve değerlendirme, öğrenci gelişimini izleme vb.) yansıtma 

durumuna ilişkin görüşleri sorulmuştur. Katılımcılar daha çok, bültenlerde mevcut öğretim 

faaliyetlerini yansıtan durumları (f=13) paylaşsalar da bültenlerin mevcut öğretim faaliyetlerini 

yansıtmadığına yönelik görüşler (f=7) de ortaya koymuşlardır. Konuya ilişkin katılımcı görüşlerinden 

elde edilen temel biçimlendirilmiş alıntı örnekleri ve temalar şu şekildedir (Tablo 5). 

 

Tablo 5 

Bültenlerin Okuldaki Mevcut Öğretim Faaliyetlerini Yansıtma Durumu 
 

 

• Okul hedeflerini yansıtmanın bültenlerin birincil hedefi olması (k1) 

• Düzey hedeflerini gerçekleştirme derecesini belirlemeye odaklanması (k2) 

• Görünürlüğün, okul topluluğu açısından önemsenmesi (k1) 

• Amaç odaklı çalışmaları yansıtmaya odaklanması (k6) 

• Sınıf düzeylerinde ele alınan fikir ve sorgulamaları yansıtması (k8) 

• Çalışmaların, ünitelere göre planlanan becerilere odaklanması (k9) 

Hedeflerin 

görünürlüğü ve 

şeffaflık gereği 

(6) 

 Temel Biçimlendirilmiş Alıntı Örnekleri Tema (f) 

Y
a
n

sı
ta

n
 U

n
su

rl
a
r 

(1
3
) • Mevcut öğretim faaliyetlerini göstermesi/içermesi (k2,k8) 

• Yarışmalara ve etkinliklere katılımı göstermesi (k3) 

• Etkinliklerin ele alınış şeklinin yer alması (k1) 

• Çocukların farklı sınıf düzeylerinde takip edebilecekleri etkinlikleri içermesi (k5) 

Öğretim 

faaliyetlerini 

paylaşması (5) 

• Okuldaki ulusal öğretim programının nasıl hayata geçirildiğini yansıtması (k6) 

• Ardışık ve birbirini tamamlayan (sarmal) program yapısını yansıtması (k3) 

• Yatay ve dikey uyumu dikkate alan konu içeriklerini yansıtması (k3,k6) 

• Okuldaki tüm öğretmenlerin birbirlerinin müfredatını takip edebilmesi (k5) 

Müfredatı 

yansıtması (5) 

• Öğrenimin ilerlemesinin ve kademeler arası geçişlerin yansıtılması (k6) 

• Öğrenci gelişimini takip etme konusunda kullanışlı olması (k12) 

• Düzeyler arası gelişim ve ilerlemeyi bir arada sunması (k8) 

Gelişim ve 

ilerlemeyi 

yansıtması (3) 

Y
a
n

sı
tm

a
m

a
 

n
ed

en
le

ri
 (

7
) 

• Aşırı yapılandırılmış ve planlı olması (k10) 

• İzleme ve değerlendirme kısmının yer almaması (k2) 

• Grubun öğrenme sürecine odaklanması/ bireysel gelişim izlemenin mümkün 

olmaması (k8) 

• Denetleme ve değerlendirme sürecini yansıtmaması (k7) 

Yapısal 

nedenler (4) 

• Hedef kitlenin (velilerin) daha fazla öğrenci ürünü görmeye ihtiyaç duyuyor 

olabilmesi (k7) 

• Öğretmenin inisiyatifine bırakılması (k10) 

• Kullanılan görsel araçların yetersiz olması (k9) 

Dışsal nedenler 

(3) 
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Tablo 5’te görüldüğü gibi bültenler, hâlihazırda öğretim faaliyetlerini (f=5), müfredatı (f=5) ve 

genel olarak gelişim ve ilerlemeyi (f=3) yansıtması yönüyle okuldaki öğretim faaliyetlerini temsil 

etmektedir. Yine de yapısal (f=4) ve dışsal (f=3) bazı nedenler, okuldaki öğretim faaliyetlerinin 

bültenlerde tam anlamıyla temsil edilmesinin önüne geçmektedir. Bültenlerde mevcut öğretim 

faaliyetlerinin tam anlamıyla yansıtılmadığı yönündeki yedi görüşten sadece birinin bir yönetici (k2) 

tarafından dile getirilmiş olması dikkat çekicidir. Konuya ilişkin katılımcı görüşlerinden bazıları şu 

şekildedir: 

 “Aslında bir önceki maddede de ifade ettiğim gibi ardışık ve birbirini tamamlayan bir çok çalışma 

göze çarpacaktır. Çocukların yatay ve dikey uyumu dikkate alınarak hazırlanan konu içeriklerinde bir 

çok bağımsız eylemini de görmek mümkün. Bu da çocukların içerik konusunda farkındalıklarını ve bu 

noktada kendi başlattıkları eylemleri işaret ediyor. Yarışmalar, etkinliklere katılım, aldıkları belge ve 

ödüller kanıtlardan bazıları.” (k1) 

Bültenlerin Okulda Olumlu İklim Yaratan Unsurları Yansıtma Durumu 

Bu kategori altında katılımcılara bültenlerin okulda olumlu iklimi yaratan unsurları (mesleki 

gelişimi teşvik etme, yöneticilerin görünürlüğü, öğretmenleri ve öğrenmeyi teşvik etme vb.) yansıtma 

durumuna yönelik görüşleri sorulmuştur. Katılımcılar bültenlerin daha çok okuldaki olumlu iklimi 

yansıtan unsurlarına (f=17) değinseler de, okuldaki olumlu iklimi tam anlamıyla yansıtmama 

nedenlerini de (f=10) paylaşmışlardır. Katılımcı görüşlerinden elde edilen temel biçimlendirilmiş alıntı 

örnekleri ve temalar şu şekildedir:  

 

Tablo 6 

Bültenlerin Okulda Olumlu İklim Yaratan Unsurları Yansıtma Durumu 

  
Temel Biçimlendirilmiş Alıntı Örnekleri Tema (f) 

O
lu

m
lu

 İ
lk

im
i 

Y
a
n

sı
ta

n
 U

n
su

rl
a
r 

(1
7
) 

• Öğretmenlerin mesleki çalışmalarını detaylı yansıtması (k3,k12) 

• Kullanıcılara açık çalışmaların mesleki gelişime hizmet etmesi/ 

teşvik edici olması (k5) 

• Öğretmenlere/öğrencilere ait gelişimin (katılım gösterilen 

konferans, seminer vb.) yansıtılması (k7,k8) 

Çalışmaların/ 

gelişimin 

sergilenmesi (5) 

• Alınan ödül ve ortaya koyulan ürünlerin kutlanması (k3) 

• Bireysel olarak öğretmen ve öğrencilere ait başarıların (kitap 

yayını, yarışma birinciliği vb.) takdir edilmesi (k3,k8) 

• Eğitimlerin kattığı değer ve unvanın gösterilmesi (k3) 

Başarının takdir 

edilmesi (4) 

• Mesleki gelişim fırsatlarına yer verilmesi (k1) 

• Seminer döneminde alınacak eğitimlerden bahsetmesi (k7) 

• Mesleki gelişim açısından açık görüşlü öğrenen profili 

özelliklerini yansıtması (k6) 

Mesleki gelişim 

fırsatlarının 

paylaşılması (3) 

• İşbirlikçi ilişkileri teşvik eden bir kültürden etkilenmesi (k6) 

• Okulda paylaşılmış değerlere sahip çıkılması (k6,k12) 

• Öğrenci-öğretmen ve yöneticilerin olumlu bir etkileşim içinde 

olduğunu göstermesi (k6) 

Kültür ve değer (4) 

• Müdür açıklamalarının yönetimi görünür kılması (k12) Diğer (1) 

Y
et

er
in

ce
 Y

a
n

sı
tm

a
m

a
 

N
ed

en
le

ri
 (

1
0
) 

• Beceri ve kavramların geliştirilmesine odaklanması (k11) 

• Daha çok öğrenci çalışmalarına ve müfredata odaklanması (k2) 

• Öğretmenlere eğitimlerde kazanılan kısa, işlevsel ve destekleyici 

tüyoları ve açıklamaları paylaşacak alan sunmama (k10,k11) 

• Bültene böyle bir misyonun atfedilmemesi (k9) 

Odağın farklı olması 

(5) 

• Öğretmenlerin özel/ önemli günlerinin (doğum günü, bebek 

doğumu vb.) ve zor dönemlerinin (rahatsızlık, hastalık, yakının 

vefatı vb.) bültenlerde artık paylaşılmaması (k2,k8,k10,k12) 

Öğretmene fark 

edildiğini 

hissettirmemesi (4) 

• Bu konuda sosyal medya araçlarının daha işlevsel olması (k1) Diğer (1) 
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Tablo 6’da görüldüğü gibi bültenler, çalışmaların ve gelişimin sergilenmesi (f=5), başarının takdir 

edilmesi (f=4), kültür ve değer ögelerini içermesi (f=4) ve mesleki gelişim fırsatlarını paylaşması (f=3) 

yönüyle okuldaki olumlu iklimi yansıtmaktadır. Bununla birlikte bültenlerde asıl odağın farklı olması 

(f=5) ve öğretmene fark edildiğini hissettirmemesi (f=4), olumlu iklimi yansıtma noktasında 

geliştirilmesi gereken yönlerinin olduğunu göstermektedir. Bültenlerde okuldaki olumlu iklimi 

yansıtan unsurlara yönelik görüşlerin çoğunun (13 görüş) okul öncesi kademesinde görevli katılımcılar 

tarafından belirtilmesi dikkat çekicidir.  Konuya ilişkin katılımcı görüşlerinden bazıları şu şekildedir: 

 “Bültenlerin mevcut izlenme oranının olumlu iklim yaratma ve yayma konusunda yeterli 

olmadığını düşünüyorum. Bunun için izlenme ya da izlenmeme nedenleri ile ilgili bir araştırma 

yapılmalıdır. Öğretmen veya yöneticilerin bültene böylesi bir misyon atfetmediklerini ve güçlü bir etki 

için başka bir formata evrilmesi gerektiğini düşünüyorum.” (k10) 

“Bu durum, okulda öğrencilerin, öğretmenlerin ve yöneticilerin olumlu etkileşim ve iş birliği içinde 

olduğunu gösterir. Okulun hedeflerine verimli ve etkili bir şekilde ulaşması, ortak değerleri koruması 

ve sınırlı kaynakları ile yenilikleri etkili biçimde kullanması önemlidir. Okulda başarıyı önemseyen, 

düzen ve disiplini sağlayan, yüksek performans sergileyen, iş birliğine dayalı ilişkileri önceleyen ve 

etkili öğrenmeyi teşvik eden bir kültürün oluşturulması öğretmenin sorumluluğundadır. Bu noktada 

öğretmenlere büyük sorumluluk düşmektedir. Mesleki gelişim açısından, açık fikirli öğrenci profilinin 

özelliklerini yansıttığımızı düşünüyorum. (k12)” 

Bültenlerin Olumlu ve Olumsuz Yönleri ve Etkileri 

Bu kategori altında katılımcılara bültenlerin olumlu ve olumsuz yönlerine ilişkin görüşleri 

sorulmuştur. Katılımcılar bültenlerin olumlu (f=12) ve olumsuz (f=16) yönlerine ilişkin neredeyse 

benzer sayıda görüş bildirmişlerdir. Bültenlerin olumlu ve olumsuz yönleri, bültenlerin amacına 

ulaşma ve ulaşmama nedenleri olarak da değerlendirilmiştir. Katılımcı görüşlerinden elde edilen temel 

biçimlendirilmiş alıntı örnekleri ve temalar şu şekildedir (Tablo 7). 

Tablo 7 

Bültenlerin Olumlu ve Olumsuz Yönleri 

 

 Temel Biçimlendirilmiş Alıntı Örnekleri Tema (f) 

O
lu

m
lu
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ö
n

le
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/ 
A

m
a
cı

n
a
 

U
la

şm
a
 N

ed
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1
2
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• Velilerin öğretimi izlemesi, başarıları ve kapasiteyi görebilmesi (k2,k3) 

• Velilerin bültenleri mail adreslerinden takip etmeleri (k7) 

• Okul topluluğunca ilgiyle takip edilmesi (k6) 

İlgiyle takip 

edilmesi (4) 

• Öğretmen emeklerinin görünür kılınmasıyla güvenilirliğin artması (k3,k6) 

• Sürecin şeffaf ve sorgulamaya açık olduğunu gözler önüne sermesi (k6) 

• Felsefe, yöntem ve içerik açısından bireylere ve kurumlara model olması (k3) 

• İşlevsel bir reklam ve tanıtım aracı olması (k3) 

Görünür olma/ 

örnek teşkil 

etme (5) 

• Çocukların içerik farkındalığı kazanmalarını sağlaması (k3) 

• Çalışmasını/ fotoğrafını bültende gören öğrencinin mutlu/motive olabilmesi (k9) 

• Çocuklar için fark edilme/sahiplenilme, aidiyet ve takdir edilme duygusunun 

gelişmesi (k3) 

Öğrenciler 

üzerindeki 

faydaları (3) 

O
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m
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z 
Y

ö
n

le
ri

/ 
A

m
a
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a
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6
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• Hedef kitlenin yeterince ilgi duymaması, vakit ayırmaması (k1,k10,k11) 

• Velilerin bültene ulaşmada zorlanmaları/ düzenli takip edememesi (k5,k8) 

• Yalnızca daha meraklı ve dâhil olmaya çalışan kitlenin takip etmesi (k11) 

Hedef kitlenin 

(yetersiz) 

erişimi (6) 

• Yalnızca durum bilgisi vermesi (k2) 

• "Sadece sınıf öğretmeni sorumludur" bakışından sıyrılamama (k11) 

• Yeterince özenli, ciddi, verimli ve paylaşımcı olmaması (k2,k11) 

• Başvuru kaynağı niteliğinde olmaması/ geliştirici çalışmaların yapılmaması 

(k2,k12) 

Özensizlik/ 

yüzeysellik (6) 

• Bültenlerin yeterince canlı/ interaktif olmaması (k11) 

• Öğretmen, öğrenci ve veli yorumuna açık olmaması (k11) 

• Yaşayan bülten özelliği taşımaması (k12) 

• Teknolojinin anlık/hızlı değişimiyle yarışmanın güç olması (k1) 

Etkileşimli ve 

güncel 

olmaması (4) 
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Tablo 7’de görüldüğü gibi bültenlerin görünür olması/örnek teşkil etmesi (f=5), ilgiyle takip 

edilmesi (f=4) ve öğrenciler üzerindeki olumlu etkileri (f=3), amacına ulaşma nedenleri olarak ifade 

edilmiştir. Bunun yanı sıra bültenlerin özensiz/ yüzeysel ele alınması (f=6), hedef kitlenin yetersiz 

erişimi (f=6) ve etkileşimli ve güncel olmaması (f=4), olumsuz yönleri olarak ele alınmıştır. Bu 

olumsuz özellikler, bültenlerin amacına ulaşmasının önündeki engeller olarak değerlendirilebilir. 

Bültenlerin amacına ulaştığı yönündeki 12 görüşten 11’inin okul öncesi kademesinde görevli 

katılımcılar tarafından belirtilmesi dikkat çekicidir. Konuya ilişkin katılımcı görüşlerinden bazıları şu 

şekildedir:   

 “Tüm hedef kitleye ulaştığını kesinlikle düşünmüyorum. Daha meraklı ve dâhil olmaya çalışan 

kitlenin takip ettiğini ve sadece süreç ile ilgili fikir edindiklerine inanıyorum.  Bültenlerin daha ciddi, 

verimli ve paylaşımcı olması için bir komisyon oluşturulması gerekmektedir. Yalnız bu komisyonda 

görev alan kişilerin sadece "sınıf öğretmeni sorumludur" bakış açısından sıyrılması gerektiğine 

kanaatindeyim.” (k11) 

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Araştırma bulguları çarpıcı şekilde, bir IB Okulunun haftalık bültenlerine yansıyan öğretimsel 

liderliğin; okul misyonunu tanımlama, öğretim programını yönetme ve olumlu okul iklimi oluşturma 

(Hallinger ve Murphy, 1985) boyutları arasında dengeli bir dağılım göstermediğini ortaya koymuştur. 

Okul misyonunu tanımlama ve olumlu okul iklimi oluşturma boyutlarının bültenlerde baskın bir 

şekilde temsil edilmesi, okul liderliğinin "vizyon lideri" ve "kültür şekillendirici" rollerine 

odaklandığını göstermektedir. Bu durum, IB Okullarında uygulanan programların güçlü felsefi temele 

ve misyona dayalı yapısı ile tutarlıdır. Dolayısıyla bu bulgu, okulun uluslararası bakalorya olma 

kimliğinin iletişim stratejilerine doğal bir yansıması olarak düşünülebilir. Özellikle, okulun vizyon ve 

misyonunun bültenlerde açık ve şeffaf bir şekilde paylaşılması, Çelik (2015)’in de vurguladığı gibi, 

öğretmenleri ve diğer paydaşları ortak bir amaç etrafında toplamanın ve okulun güvenilirliğini inşa 

etmenin önemli bir aracıdır. 

Bulgular, bültenlerin öğretimsel liderliğin iki temel işlevi yerine getirmede kritik bir araç olarak 

kullanıldığını ortaya koymuştur. İlk olarak bültenlerin, okulun iç ve dış paydaşları arasında güçlü bir 

iletişim köprüsü kurduğu anlaşılmaktadır. Bu köprü, yalnızca bilgi akışını sağlamakla kalmayıp; 

öğrenme çıktılarının paylaşıldığı ve paylaşımlardan elde edilen geri bildirimlerin de okul gelişimi için 

sistematik bir girdiye dönüştüğü dinamik bir döngü potansiyelini barındırmaktadır (Aslanargun, 2007). 

İkinci olarak ise, bültenler öğrenci ilerlemesinin ve başarısının takip edilip paylaşılması işlevini yerine 

getirmek için oldukça uygun bir fırsat sunmaktadır. Bu, öğretimsel liderliğin; öğrenci gelişimini 

izleme (Hallinger ve Murphy, 1985) ya da değerlendirme sonuçlarını izleme (Gümüş vd., 2021) olarak 

tanımlanan ayrılmaz bir parçasıdır. Bulgulara göre bültenler, bu takip sürecinin sonuçlarını görünür 

kılarak bir nevi okulun geçmişine ışık tutan bir arşiv işlevi görmektedir.  

Öte yandan öğretimsel liderliğin eğitim programını yönetme boyutunun ve özellikle de öğretimi 

denetleme ve değerlendirme gibi önemli alt bileşenlerin bültenlerde neredeyse hiç temsil edilmemesi, 

bulguların bir diğer çarpıcı yönünü ortaya koymaktadır. Bu durum iletişim eksikliği olarak 

yorumlanabileceği gibi, aynı zamanda okulun sonuç değerlendirme yerine süreç değerlendirmeye 

öncelik verdiğini, ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarını öğrenme kalitesini artırmak için (assessment 

for learning) kullandığını gösteren bir yaklaşım olarak da değerlendirilebilir. Semerci (2007)’nin 

belirttiği gibi ölçme ve değerlendirme faaliyetleri, öğrenci gelişimini nesnel bir şekilde izlemek ve 

eğitim süreçlerine dair sağlam kararlar almak için en önemli veri kaynağını oluşturmaktadır. MEB 

(2005) de ölçme ve değerlendirmeyi, eğitim-öğretim sürecinin sürekli izlenmesi ve iyileştirilmesinin 

temel taşı olarak görmektedir. Bu bağlamda, bu faaliyetlerin bültenlerdeki eksikliği, öğretimsel 

liderliğin bu temel işlevinin paydaşlara yeterince aktarılmadığının ya da bilinçli bir şekilde aktarmak 

istemediğinin bir göstergesi olarak yorumlanabilir.  
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Öğretimsel liderliğin boyutlarının bültenlerde temsil edilmesindeki dengesizliğin arka planında IB 

okullarının özgün örgütlenme modelinin yer aldığı düşünülebilir. Nitekim geleneksel öğretimsel 

liderlik alanyazını, eğitim programını yönetme ve eşgüdümleme sorumluluğunu genellikle okul 

müdürüne atfederken (Hallinger, 2003; Hallinger ve Murphy, 1985), IB bünyesindeki bir PYP 

okulunda bu sorumluluk, dağıtılmış liderlik anlayışı çerçevesinde PYP koordinatörü ile paylaşılan bir 

rol olarak yapılandırılmıştır. IB (2009b), okulların tek bir liderin merkezinde olmaması gerektiğini 

savunmakta ve liderliğin, Gronn (2000)'un da belirttiği gibi, daha dağıtılmış, değişken ve kolektif bir 

nitelik kazanmasını teşvik etmektedir. Bu durum, araştırma yapılan IB Okulundaki bültenlerde eğitim 

programını yönetme boyutunun görece düşük düzeyde temsil edilmesini açıklayabilir. Bununla birlikte 

IB’de teşvik edilen dağıtılmış liderlik modeli, beraberinde iletişimsel zorluklar da getirebilmektedir. 

Lee ve diğerlerinin (2011) uluslararası okullar üzerine yaptığı araştırma, müdür ve orta kademedeki 

liderler arasındaki iş birliğinin ve rollerin netleştirilmesinin, dağıtılmış liderliğin önündeki temel 

zorluklardan biri olduğunu ortaya koymuştur. Bu bağlamda, bir IB okulunda okul müdürü ve PYP 

koordinatörü arasındaki pedagojik ortaklığın ve görev paylaşımının, veliler de dâhil olmak üzere 

paydaşlara nasıl yansıtıldığı önemli bir iletişim konusu haline gelmektedir. Bu araştırmanın bulguları, 

bu ortaklığın ve pedagojik odağın bültenlere yeterince yansımadığını, bu durumun da öğretim 

programı yönetimi boyutunun iletişimde geri planda kalmasına neden olabileceğini düşündürmektedir. 

Araştırmada bireysel görüşmelerle elde edilen bulgular, doküman analizi bulgularını desteklemekte 

ve zenginleştirmektedir. Tablo 4’ün ortaya koyduğu gibi katılımcılar, bültenlerin okulun mevcut 

hedeflerini (IB hedefleri, eko-okul vb.) yansıttığı konusunda büyük ölçüde fikir birliği içindedir. 

Özellikle de Bir IB Okulu olmanın getirdiği felsefi ve akreditasyon gerekliliklerinin, bültenlerde güçlü 

şekilde yansıtıldığı görülmektedir. Bu durum, okul liderliğinin, bülten gibi iletişim araçlarını kurumsal 

kimlik ve meşruiyet tesis etmede stratejik bir araç olarak kullandığının kanıtı niteliğindedir. Nitekim 

Deal ve Peterson (2016) da okul kültürünü şekillendirmede liderlerin paylaşılan anlayışlar oluşturma 

rolünün öneminden söz etmektedir. Dolayısıyla bir PYP okulu olarak, IB misyonunu okulun 

bağlamıyla bütünleştirmek (IBO, 2005; IBO, 2007) ve bu felsefeyi sürdürmek bültenler aracılığıyla 

somutlaşmaktadır. Bültenlerde okul misyonuna büyük bir önem atfedilmesi, Fullan (2001)’ın etkili 

okullar için vazgeçilmez gördüğü paylaşılan misyon anlayışını yansıtırken, Leithwood ve diğerlerinin 

(2020) okulda ortak amaç etrafında kenetlenmenin önemine ilişkin vurgularıyla da örtüşmektedir.  

Bununla birlikte öğretimsel liderliğin daha derin pedagojik boyutları söz konusu olduğunda, Tablo 

5’te paylaşılan bulgular ışığında daha karmaşık bir durum söz konusudur. Buna göre bültenler mevcut 

öğretim faaliyetlerini ve müfredatın yatay ve dikey uyumunu yansıtmasına rağmen; izleme ve 

değerlendirme kısmının yer almaması ya da aşırı yapılandırılmış olması gibi yapısal nedenlerle 

temsiliyet sınırlı kalmaktadır. Bu sonuçlar, öğrencilerin akademik gelişimlerini takip edebilmesi için 

farklı yapılanma ve düzenlemelerin olması sonucu ortaya çıkmış olabilir. Öyle ki PYP okullarında 

öğrencilerin beceri ilerlemeleri, öğrenme durumlarının yakından takip edilebilmesi adına gelişim 

karneleri / portfolyoları sıklıkla kullanılmaktadır. Yapılan çalışmalar (Akkaya, 2007; Aslanargun vd., 

2007; Dönmez ve Yıldırım, 2008) iletişim engellerinin, bültenlerin tasarımındaki bu tür yapısal 

sınırlılıklarla daha da pekişebileceğini ortaya koymaktadır. Teknoloji destekli iletişim araçları ise 

etkileşimi ve derinlemesine içerik paylaşımını teşvik ederek bu engelleri aşmada etkili olabilecektir 

(Balcı, 2017; Lewin ve Luckin, 2010; Olmstead, 2013). Bu sonuç, Selwyn ve diğerlerinin (2009) 

eğitim teknolojileri üzerine çalışmalarında sözünü ettiği, iletişim araçlarının çoğu zaman bir "vitrin" 

işlevi görerek, öğretme ve öğrenmenin karmaşık süreçlerine dair şeffaflıktan ziyade yüzeysel bir 

görünürlük sağladığı eleştirisiyle örtüşmektedir. Ayrıca, öğretimin denetim ve değerlendirilmesine 

ilişkin içeriğin bültenlere neredeyse hiç yansımamış olması, Halverson ve diğerlerinin (2007) 

öğretimsel liderliğin temel taşı olarak tanımladığı veriye dayalı hesap verebilirlik kültürünün kamuya 

açık iletişimde yeterince vurgulanmadığını düşündürmektedir. Bu sonuçlar, okul-aile işbirliği ve 

iletişiminde bülten gibi araçların potansiyelini ortaya koyan çalışmaları (Nelms, 2002; Dardenne, 

2010) desteklemektedir. Mevcut bülten uygulamasının, velilerin çocuklarının gelişimini daha etkin 

takip edebilmeleri adına gereken derinlikte pedagojik içerik sunma konusunda sınırlı kaldığı ortadadır.  

Olumlu okul iklimi oluşturma boyutunda ise, Tablo 7’de elde edilen bulgular ışığında öğretimsel 

liderliğin ikili bir özellik taşıdığını söylemek mümkündür. Bültenlerde öğrenci çalışmalarının 

sergilenmesi, başarıların takdir edilmesi ve kültürel değerlerin vurgulanması yoluyla bültenlerin 
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öğrenciler üzerinde olumlu bir etki yarattığı ve "görünür olma/model teşkil etme" işlevi gördüğü 

açıktır. Bu işlev, öğrenci başarısını takip etme ve takdir etmenin ötesinde, öğrencilerin kendi öğrenme 

süreçlerinde daha aktif ve söz sahibi olmalarını teşvik eden bir anlayışı yansıtmaktadır. IB felsefesinin 

ve OECD (2018) gibi kurumların da vurguladığı gibi, öğrencilerin öz-yönetim becerilerini geliştirmesi 

ve öğrenme sorumluluğu alması, dinamik bir okul kültürünün temelidir. Bültenler, öğrencilerin bu 

aktif rolünü desteklemek anlamında önemli bir alan sunmaktadır. Bu bulgu, Hoy ve Miskel (2008)'in 

tanımladığı anlamda, okulun sosyal örgüt olarak başarıyı takdir eden ve aidiyet duygusunu pekiştiren 

temel bir işlevi yerine getirdiğini göstermektedir. Öte yandan, özellikle öğretmenlerin mesleki 

gelişimlerinin ve bireysel katkılarının fark edilmediğini hissettirmesi, bültenlerin olumlu bir okul 

iklimi oluşturmadaki potansiyelini kısıtlayan önemli bir eksiklik olarak öne çıkmaktadır. Oysa 

Tschannen-Moran (2014), okullarda güvenin ve olumlu iklimin, öğretmenlerin değerli ve görünür 

hissetmeleriyle doğrudan ilişkili olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda, bültenlerin öğretmenleri 

güçlendirici ve motive edici bir işlevi (Hoy, 2003; Kurt ve Çalık, 2010) yeterince üstlenmediği 

anlaşılmaktadır. Bu sonuç, Blase ve Blase (1998)'nin öğretimsel liderliğin kalbine yerleştirdiği, 

öğretmenlerin profesyonel büyümesine yatırım yapma ilkesiyle de örtüşmemektedir.  

Sonuç olarak, bu araştırmanın bulguları bir bütün olarak değerlendirildiğinde, bir IB Okulundaki 

haftalık bültenler aracılığıyla sergilenen öğretimsel liderlik anlayışının, misyon vurgulama ve temel 

düzeyde bir okul iklimi oluşturma konularında güçlü bir yönü bulunduğunu; ancak öğretimsel 

süreçlerin derinlemesine izlenmesi, değerlendirilmesi ve öğretmenlerin mesleki kimliklerinin 

güçlendirilmesi konularında sınırlı kaldığını ortaya koymuştur. Bültenler öğretimsel liderliğin 

gerçekleşmesi adına iletişim köprüsü ve örgütsel hafıza işlevlerini yerine getirmekte ancak; bu 

iletişimin genellikle tek yönlü ve yüzeysel kalmaktadır. Öğretimsel liderliğin bütüncül bir şekilde 

hayata geçirilebilmesi için, iletişim stratejilerinde "ne yapıldığını duyurma" ile "nasıl yapıldığını ve 

nasıl geliştirileceğini gösterme" arasında stratejik bir denge kurulması önemli görünmektedir. Bu, hem 

velilerle daha anlamlı bir diyaloğu teşvik edecek hem de öğretmenlerin profesyonel kimliklerini 

güçlendirecek bir yaklaşımı gerektirmektedir. Kurulacak denge ile nihayetinde, okulun hem MEB'in 

ulusal hedeflerine olan bağlılığını hem de IB'nin uluslararası vizyonunu harmanlayan, şeffaf, dengeli 

ve pedagojik olarak derinlikli bir iletişim modeliyle mümkün olacaktır.  
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